南川环委办发〔2021〕2号
重庆市南川区生态环境委员会办公室
关于印发南川区2021年大气污染防治专项

执法现场检查计划的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区住房城乡建委、区城管局、中医药产业科技园区管委会、工业园区管委会：

为坚决打好蓝天保卫战，持续改善我区大气环境质量，加快建设山清水秀美丽之地，现将《2021年南川区大气污染防治专项执法现场检查计划》印发给你们，请认真贯彻执行。
重庆市南川区生态环境委员会办公室
                            2021年4月15日

（此件公开发布）
南川区2021年大气污染防治专项执法现场检查计划

为深刻把握新时期生态环境保护“提气、降碳、强生态，增水、固土、防风险”的工作重点，不断提升群众幸福感、获得感、安全感，围绕改善全区环境空气质量中心工作，抓细抓实大气监管执法，根据我区深入打好污染防治攻坚战相关要求，制定本计划。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，紧紧围绕习近平总书记对重庆提出“两点”定位、“两地”“ 两高”目标和营造良好政治生态、做到“四个扎实”的重要指示要求，深学笃用习近平生态文明思想，坚持生态优先、绿色发展，加强大气环境保护工作力度，切实提升全区大气环境质量，坚决打好污染防治攻坚战，助推南川高质量发展，呵护好南川绿水青山，加快南川山清水秀美丽之地建设步伐。

二、工作目标

全面加强工业企业和堆场、在建建筑工地大气监管执法，指导帮扶一批工业企业（堆场、工地）建立健全大气管理及无组织排放管控措施，限期整改一批首次发现的运维台账不健全等管理不到位问题，依法查处一批超标超证排污、以逃避监管方式排放大气污染物及拒不改正环境问题等恶意环境违法行为，全力推动工业企业（堆场、工地）依法履行大气管理主体责任、稳定达标排放。
三、工作任务

以国控、市控大气监测站点3公里范围为重点，以控制VOCs、NOx、颗粒物排放为核心，围绕工业企业大气排放和堆场、建筑工地扬尘管控，在全区范围内开展专项检查。

（一）检查涉VOCs典型企业无组织排放管理情况。根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》相关要求，对全区化工、工业涂装、包装印刷、家具制造、汽车维修等行业企业物料储存、物料转移输送、工艺过程、废气收集、敞开液面、设备与管线组件泄漏等方面无组织排放情况和台账建立情况进行重点检查。

（二）检查涉NOx排放重点企业大气治理设施及在线监测设备运行情况。以工业炉窑、锅炉为重点，着重检查相关企业大气治理设施运行、应急排放通道开闭、排污口监测平台设置及在线监测设备运行、联网等情况，严厉打击偷排、篡改或者伪造监测数据、不按规定使用在线监测设备及不正常运行大气污染防治设施等环境违法行为。

（三）检查堆场扬尘防控措施落实情况。对水泥厂及粉磨站、混凝土搅拌站、企业露天物料堆场、仓库等堆场扬尘污染控制情况开展执法检查。重点查看：砂石、河沙等易产生扬尘的露天堆场、仓库，按规定设置密闭围挡并覆盖、配备吸尘喷淋设施，硬化地面、冲洗车辆情况；易产生扬尘污染的煤场、石灰石料场等露天工业堆场按要求设置防风抑尘网、洒水喷淋等抑尘设施情况；露天装卸煤炭、沙石等物料作业的堆场采取进出口冲洗、降尘作业、物料覆盖等控尘措施情况。

（四）检查在建建筑工地履行扬尘防控责任情况。按照《重庆市大气污染防治条例》相关规定，重点检查在建建筑工地扬尘防控责任落实情况：根据技术规范设置围挡封闭施工，硬化进出口及场内道路情况；设置车辆冲洗设施及配套的沉沙井和截水沟，对出场车辆进行冲洗情况；设置密闭围栏并对露天堆放河沙、石粉等易扬撒物料及暂未清运的建筑垃圾予以覆盖情况；对开挖、爆破、拆除、切割等作业面封闭施工、湿法作业情况；以及高空抛撒垃圾及易扬撒物料管理等情况。

四、工作安排

（一）动员部署，强化宣传

各乡镇（街道）、区住房城乡建委、区城管局、中医药产业科技园区管委会、工业园区管委会（以下简称各责任单位）要强化宣传引导，广泛宣传专项计划工作目标、行动范围、打击重点。在行动期间要通过报纸、广播、电视、政府网站、政务微博、政务微信、宣传展板等方式对专项行动进行宣传，营造良好社会舆论氛围。

全面排查，建立台账

    各责任单位要按照工作任务，对辖区范围内大气污染问题开展全面排查，坚决遏制增量、化解存量、补齐短板，建立问题台账，明确整治措施，推进问题整改。
制定方案，集中整治

各责任单位要根据排查和查处情况，分类梳理，制定整改方案，依法督促违法排污单位立即整改。不能立即整改到位的，在停止排污前提下，制定整改措施，明确整改时限。对企业主观故意实施环境违法行为的，按照相关法律法规依法严厉查处。
建立机制，长效防护

各责任单位要总结专项行动工作经验，建立健全长效监管机制，保持打击大气污染环境违法行为高压态势，防止问题反弹。

五、工作要求

（一）强化组织领导

大气污染防治专项执法现场检查是贯彻落实习近平生态文明思想要求的重要举措。各责任单位要切实提高政治站位，充分认识大气污染防治的重要性和紧迫性，强化政治担当、责任担当，各司其职、分工协作，形成强大整治工作合力。

强化信息报送

2021年4月23日前，各责任单位将负责专项行动的联络员名单（附件1）报区生态环境局；2021年10月30日前，各责任部门每月末经单位领导审核后报送月报表（附件2）与问题台账（附件3）。以上材料电子档发至邮箱：478783657@qq.com。

强化宣传引导
各责任单位要充分利用网络、电视、微信等媒体对专项行动进行多形式、多角度宣传，特别是对典型问题以及查处情况要予以通报曝光。畅通受理举报渠道，积极鼓励公众举报涉气违法犯罪行为，充分发挥环保志愿者和广大群众的作用，推动实现多层次、常态化监督。

联系人：赵鹏，联系电话：64562615；金增，联系电话：64562604。

附件：1.专项行动联络人员表

          2.南川区大气污染防治专项执法现场检查情况月报表

          3.南川区大气污染防治专项执法现场检查问题台账

	重庆市南川区生态环境委员会办公室    2021年4月15日印发

附件1
专项行动联络人员表

	序号
	姓  名
	单  位
	职务
	联系电话

附件2
大气污染防治专项执法现场检查情况月报表

单位名称：               填报时间：         填报人：       电话：

	排查点位（个）
	发现点位（个）
	完成整改（个）
	宣传情况

	本月

	累计

注：“宣传情况”栏填写通过何种方式进行宣传，例如：通过展板公开大气污染防治专项执法现场检查开展情况两次，累计可填写宣传总数。

附件3
大气污染防治专项执法现场检查问题台账

单位名称：               填报时间：         填报人：       电话：

	序号
	问题点位
	问题具体情况
	问题原因
	是否处罚
	处罚金额
	整改措施
	计划完成整改时间
	整改进度（%）